

公司代码：601933

公司简称：永辉超市

**永辉超市股份有限公司**  
**2025年年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、本公司董事会及董事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、公司全体董事出席董事会会议。
- 4、安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

### 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

鉴于公司净利润连续5年为负，综合考虑行业现状、公司经营情况等因素，为保障公司持续稳定经营及健康发展，更好维护全体股东的长远利益，2025年度，公司拟不分配现金股利，亦不实施包括资本公积金转增股本在内的其他形式的分配。

截至报告期末，母公司存在未弥补亏损的相关情况及其对公司分红等事项的影响

适用 不适用

## 第二节 公司基本情况

### 1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	永辉超市	601933	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄晓枫	欧美珍
联系地址	福建省福州市鼓楼区湖头街120号	福建省福州市鼓楼区湖头街120号
电话	0591-83962802	0591-83962802
传真	0591-83962802	0591-83962802
电子信箱	bod.yh@yonghui.cn	bod.yh@yonghui.cn

### 2、报告期公司主要业务简介

据国家统计局官方数据显示，2025年，社会消费品零售总额 501,202 亿元，比上年增长 3.7%，

增速比上年全年加快 0.2 个百分点。其中，除汽车以外的消费品零售额 451,413 亿元，增长 4.4%。商品零售额 443,220 亿元，比上年增长 3.8%，增速加快 0.6 个百分点。

公司所属行业为零售业（分类代码：F52）。

从公司经营的主要产品以及经营模式来看，一般认为公司业务属于零售行业。主营业务为通过线下门店端+线上出售精选商品，覆盖各年龄段消费者。

截至 2025 年 12 月 31 日，永辉超市在全国共计 403 家门店，业务覆盖 24 个省市；位居中国超市百强前五。

### 3、公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2025年	2024年	本年比上年 增减(%)	2023年
总资产	30,461,986,041.30	42,749,159,132.86	-28.74	52,052,037,800.14
归属于上市公司股东的净资产	1,859,221,139.66	4,439,517,489.33	-58.12	5,939,070,640.55
营业收入	53,507,570,615.38	67,573,824,099.64	-20.82	78,642,171,577.01
利润总额	-2,744,436,945.58	-1,643,819,860.82	不适用	-1,361,418,009.61
归属于上市公司股东的净利润	-2,552,341,936.85	-1,465,455,921.36	不适用	-1,329,052,123.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,416,896,139.41	-2,410,492,592.46	不适用	-1,976,182,307.60
经营活动产生的现金流量净额	645,681,915.81	2,191,428,131.60	-70.54	4,568,880,954.83
加权平均净资产收益率(%)	-81.04	-29.17	减少51.87个百分点	-20.09
基本每股收益(元/股)	-0.29	-0.16	不适用	-0.15
稀释每股收益(元/股)	-0.29	-0.16	不适用	-0.15

## 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	17,479,050,531.60	12,469,407,259.40	12,485,749,027.13	11,073,363,797.25
归属于上市公司股东的净利润	147,563,275.19	-388,134,833.43	-469,252,174.80	-1,842,518,203.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	137,334,323.95	-939,520,325.07	-699,530,847.38	-1,915,179,290.91
经营活动产生的现金流量净额	572,440,562.52	635,372,301.48	-68,258,075.61	-493,872,872.58

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

## 4、 股东情况

## 4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）	463,364
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）	384,491
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0

## 前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 (全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
广东骏才国际商贸有限公司	2,668,135,376	2,668,135,376	29.4	0	质押	1,867,694,764	境内非国有法人
张轩松	0	791,242,298	8.72	0	质押	58,000,000	境内自然人
张轩宁	0	634,969,840	7.00	0	无		境内自然人
林芝腾讯科技有限公司	0	478,523,106	5.27	0	无		境内非国有法人
香港中央结算有限公司	56,757,591	119,307,498	1.31	0	无		境外法人
沈洁华	72,400,000	95,880,000	1.06	0	无		境内自然人
上海喜世润投资管理有限公司	-90,750,000	78,888,486	0.87	0	无		其他

司一喜世润合 润6号私募证 券投资基金							
上海喜世润投 资管理有限公司一喜世润合 润7号私募证 券投资基金	5,500,000	76,986,200	0.85	0	无		其他
北京泰德圣私 募基金管理有 限公司一泰德 圣投资致圣量 化1号私募证 券投资基金	76,059,340	76,059,340	0.84	0	无		其他
上海喜世润投 资管理有限公司一喜世润经 世57号私募证 券投资基金	5,350,000	70,058,180	0.77	0	无		其他
上述股东关联关系或一致行动的 说明	2021年2月10日，张轩松与私募基金产品（喜世润合润3号私募证券投资基金、喜世润合润5号私募证券投资基金、喜世润合润6号私募证券投资基金、喜世润合润7号私募证券投资基金、喜世润合润8号私募证券投资基金、喜世润经世57号私募证券投资基金）签署一致行动人协议，具体参见公司公告（编号：临-2021-06）。报告期末张轩松及其一致行动人合计持股1,184,237,806股，占比13.05%。张轩宁和张轩松为兄弟关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股 数量的说明	无						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况

适用 不适用

#### 5、公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

截至报告期末，公司营业收入 535.08 亿元，同比减少 20.82%，归属上市公司股东净利润-25.52 亿元，与上年同期相比增加亏损 10.87 亿元。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用